
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 492 DEL 11-11-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 66 del 11-11-2020

 

OGGETTO

SVOLGIMENTO IN DIRETTA STREAMING DELLA SEDUTA DI
CONSIGLIO COMUNALE CONVOCATA PER IL GIORNO 10
NOVEMBRE 2020. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DIRETTA
ALL'OPERATORE ECONOMICO SALVATORE GIARDINA.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG ZEA2F1F27F.

  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE

in funzione di Capo Area Amministrativa

PREMESSO che:
il Presidente del C.C.  ha fissato la seduta pubblica di consiglio comunale per il giorno 10
novembre 2020, stabilendo che la stessa si svolgerà a porte chiuse ed in diretta streaming,
per effetto delle vigenti disposizioni in materia di sicurezza al fine di contrastare la
diffusione della pandemia da Covid19;
è, pertanto,  necessario garantire  lo  svolgimento della  diretta streaming della predetta
seduta di consiglio comunale, al fine di garantire la trasparenza e la pubblicità della seduta
medesima;

 
RITENUTO necessario procedere all’individuazione di un operatore economico al fine di consentire lo 
svolgimento della  diretta streaming della seduta di consiglio comunale per i motivi sopra espressi, nonché
assumere il relativo impegno di spesa;

RICHIAMATO l’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;

RITENUTO, stante l’urgenza di provvedere per l’imminente approssimarsi della seduta del consiglio
comunale in argomento, ricorrere all’affidamento diretto;

CONSIDERATO che l’operatore economico  Salvatore Giardina, P.IVA 02028740856,  ha proposto di
assicurare lo svolgimento della diretta streaming della seduta di consiglio comunale convocata per il giorno 10
novembre 2020 per l’importo complessivo di € 100, giusto preventivo acquisito al protocollo generale
dell’ente al n. 5402 del 10.11.2020;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 492/2020



RILEVATO, altresì, che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in parola all’ operatore economico  Salvatore Giardina, P.IVA
02028740856, attesa l’imminenza della seduta;

DATO ATTO che, al fine di assicurare il servizio in oggetto, risulta necessario impegnare la somma di €
100,00, a valere sul macroaggregato 01.01.1.103- capitolo 25 “ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER IL
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”;

ACQUISITO, per l'affidamento in parola, il codice CIG ZEA2F1F27F;

VISTA la deliberazione n. 58 del 09 settembre 2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione per il periodo: 2019-2021;

VISTA la deliberazione n.7 del 26/02/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la variazione al
bilancio di previsione 2019/2021 per l’anno 2020 art. 175 d.lgs18 agosto 2000;

VISTO il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019 con il
quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per il periodo
2020-2022 al 31/03/2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio per il 2020;

VISTO il decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale ha ulteriormente differito il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30
aprile 2020;

VISTO che con decreto legge n.18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione dei bilanci o di
previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 è differito al 31
maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;

VISTO l'art.107,comma 2, del D.L.17 Marzo 2020,n 18, convertito in legge,con modificazioni
dell'art.1comma 1, della legge 24 aprile 2020, n 27, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n70, del 17 marzo
2020, ha prorogato al 31 luglio 2020, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il comma 3 bis dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 convertito con modificazioni dalla legge 77/2020 ha
sostituito all’articolo 107 comma 2 del D.L. 17/3/20 n. 18 convertito con modificazioni dalla Legge n. 27 del
24/4/20 la parola 31 luglio con 30 settembre, come termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli
enti locali per il periodo 2020-2022;

VISTO, con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020, d’intesa con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è stato disposto - ai
sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il differimento al 31 ottobre 2020
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.

VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n 118/2011 e
successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione del bilancio di
previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 492/2020



c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

RITENUTO che il servizio in parola risulti necessario per garantire trasparenza, pubblicità e regolarità alla
seduta dell’organo consiliare;

CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 3 del 06/02/2020 è stato conferito al Segretario
Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa attribuendo allo
stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n.
48/1991 e s.m.i. e di cuiall’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione,
dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso
l’esterno;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell'Ente.

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

DETERMINA
Di affidare all’operatore economico Salvatore Giardina, P.IVA 02028740856,  lo svolgimento della diretta
streaming della seduta di consiglio comunale convocata per il giorno 10 novembre 2020 al prezzo di € 100,00;

Di impegnare, pertanto, la somma di € 100,00, a valere sul macroaggregato 01.01.1.103 – capitolo 25
“ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”;

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione con successivo atto, a seguito presentazione di regolare
fattura;

Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG)
ZEA2F1F27F;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti di cui agli artt. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3 agosto 2009, n. 102 e
sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno
di spesa sono compatibili con i relativi stanziamenti del predisponendo bilancio, con il programma dei
pagamenti e con le regole di finanza pubblica;

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15. -
          Villalba, 11-11-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 100,00 così
come segue:

 
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 492/2020



Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

655 01.01.103 25 0 100,00 0,00 0,00 SGPRODACTION DI
SALVATORE GIARDINA

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 492/2020


